Akal pikiran berperan memberikan landasan rasional, pendidikan keterampilan berperan untuk membantu memasuki dunia kerja, sedangkan pendidikan spiritual dan akhlak berfungsi sebagai jiwa atas asas.³⁴

³² Lihat Kuntowijoyo, *Paradigma Islam; Interpretasi untuk Aksi*, (Bandung: Mizan, 1411 H./1991), cet. I, hal. 87.

³³ Lihat Rizal Sukma and Clara Joewono, *Islamic Thought and Movement in Contemporary Indonesia*, (Jakarta: Centre for Strategic and International Studies, 2007), First Publication, hal. 11.

³⁴ Lihat Muhammad Athiyah al-Abrasy, *al-Tarbiyah al-Islamiyah wa Fulasifatuha*, (Mesir: Isa al-Baby al-Halaby wa Syurakauhu, 1395 H./1975 M.), cet. III, hal. 110. Lihat pula Abd al-Amir Syams al-Din, *al-Fikr al-Tarbawiy ind Ibn Khaldun wa Ibn Al-Azraq*, (Beirut: Libanon: Daar Iqra, 1404 H./1984 M.), hal. 89.

Ketujuh, dengan mencetak ulama yang intelek dan intelek yang ulama. Yang dimaksud dengan ulama yang intelek adalah seseorang yang selain memiliki ilmu keagamaan yang luas dan mendalam disertai sikap dan kepribadian yang mulia: taat beribadah, tawadlu, peduli pada masalah sosial

Namun, kalau sepuluh gagasan tersebut dilaksanakan secara konsisten dan merata, maka pendidikan Islam akan siap menghadapi masyarakat Asean.

DAFTAR PUSTAKA

- Al-Abrasyi, Muhammad Athiyah, *al-Tarbiyah al-Islamiyah wa Fulasifatuha*, (Mesir: Isa al-Baby al-Halaby wa Syurakauhu, 1395 H./1975 M.), cet. III.
- Al-Ashfahany, al-Raghib, *Mu'jam Mufradat Alfaadz al-Qur'an*, (Beirut: Dar al-Fikr, tp. th.)
- Azra, Azyumardi, dan Saiful Umam, Menteri-menteri Agama RI, Biografi Sosial-Politik, (Jakarta:INIS, PPIM, dan Badan Litban Agama Departemen Agama RI, 1998).
- Al-Baaz, Anwar, *al-Tafir al-Tarbawiy li al-Qur'an al-Karim*, Jilid I, (Mesir: Dar al-Nasyr lil Jama'ah, 1428 H./2007 M.),
- Abdurrahman, Moeslim, *Islam Transformatif*, (Jakarta:Pustaka Firdaus, 1997), cet. III
- Ahmad, Ziauddin, *Influence of Islam on World Civilization*, (Delhi:Adam Publishers & Distributors, 1996), First Edition.
- Ahmed, Akbar, *Discovering Islam Makin Sense of Muslim History and Society*, (London and New York:Routlege, 1988), First Edition.

- Ismail, Faisal, *Pijar-pijar Islam Pergumulan Kultur dan Struktur*, (Yogyakart:Lembaga Studi Filsafat Islam, 2002), cet. I.

- Jabali, Fuad, dkk., *Islam Rahmatan lil Alamin*, (Jakarta:Kementerian Agama RI, 2011), cet. I.
- Jabali, Fuad dan Jamhari, *IAIN & Modernisasi di Indonesia*, (Jakarta:UIN Jakarta Press, 1424 H./2003), cet. I.
- Al-Jurjawi, Ali Ahmad, *Hikmah al-Tasyri wa Falsafatuha*, Jilid I, (Beirut: Dar al-Fikr, tp. th.),
- Al-Kailany, Majid Irsa, *al-Fikr al-Tarbawiy in Ibn Taimiyah*, (al-Madinah al-Munawwarah: Dar al-Turats, tp. th).
- Kompas*, Kamis, 25 Februari, 2016.
- Kuntowijoyo, *Paradigma Islam Interpretasi untuk Aksi*, (Bandung:Mizan, 1411 H./1991 M.) cet. I.
- Loise Marlow, *Masyarakat Egaliter Visi Islam*, (Bandung: Mizan Khazanah Ilmu-ilmu Islam, 1420 H./1999 M), cet. I,
- Madjid, Nurcholish, *Islam Kemodernan dan Keindonesiaan*, (Jakarta:Paramadina, 1988), cet . I.
- , *Islam Doktrin dan Peradaban*, (Jakarta:Yayasan Wakaf Paramadina, 1992), cet. II.
- , *Bilik-bilik Pesantren sebuah Potret Perjalanan*, (Jakarta:Paramadina, 1997), cet. I.
- Mazhar, Armahedi, *Integralisme sebuah Rekontruksi Filsafat Islam*,(Bandung: Pustaka, 1403 H./1983 M.), cet. I.
- Al-Mubarakfury, Syaikh Shafiyurrahman, *al-Rahiq al-Makhtum:Sirah Nabawiyah*, (Jakarta:Pustaka al-Kautsar, 1997), cet. I.
- Muthahhari, Ayatullah Murthada, *Dasar-dasar Epistimologi Pendidikan Islam*, (Jakarta:Sadra International Institute, 1432 H./2011), cet. I.
- Nasution, Harun, *Akal dan Wahyu dalam Islam*, (Jakarta:UI Press, 1986), cet. I.
- Nata, Abuddin, *Studi Islam Komprehensif*, (Jakarta:Prenada Media Group, 2011), cet. I.
- , *Metodologi Studi Islam*, (Jakarta:RajaGrafindo Persada, 2013), cet. XX.
- , *Sosiologi Pendidikan Islam*, (Jakarta:RajaGrafindo Persada, 2014), cet. I.
- , *Perspektif Islam tentang Strategi Pembelajaran*, (Jakarta: Kencana Prenada Group, 2014), cet. III.
- Pulungan, J. Suyutthi, *Universalisme Islam*, (Jakarta:Moyo Segoro Agung, 2002), cet. I.
- Rahman, Yusuf, *Islam and Society in Contemporary Indonesia*, (Jakarta:Faculty of Graduate Studies Syaruf Hidayatullah Jakarta, 2005), cet. I.
- Saleh, M. Nurul Ikhsan, *Peace Education Kajian Sejarah, Konsep & Relevansinya dengan Pendidikan Islam*, (Jogjakarta:AR-RUZZ, 2012), cet. I.
- Shihab, H.M.Quraish, *Wawasan Al-Qur'an*, (Bandung:Mizan, 1416 H./1996 M.), cet. I.
- , *Tafsir Mishbah*, Jilid I, (Ciputat: Lentera Hati, 1999), cet. I.
- Shihab, Alwi, *Islam Inklusif Menuju Sikap Terbuka dalam Beragama*, (Bandung:Mizan, 1418 H./1998), cet. III.

- Sukma, Rizal and Clara Joewono, *Islamic Thought and Movement in Contemporary Indonesia*, (Jakarta: Centre for Strategic and International Studies, 2007), First Publication.
- Sutrisno, Fazlur Rahman, *Kajian terhadap Metode Epistimologi dan Sistem Pendidikan Islam*, (Yogyakarta:Pustaka Pelajarm 2006), cet.